- 1 -

临港安办发〔2021〕7 号

临沂临港经济开发区安全生产委员会办公室
关于印发《全区重点行业领域安全生产“两个

双周”工作机制实施方案》的通知

区安委会有关成员单位：

现将《全区重点行业领域安全生产“两个双周”工作机制

实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

临沂临港经济开发区安全生产委员会办公室

2021 年 11 月 1 日

- 2 -

全区重点行业领域安全生产“两个双周”
工作机制实施方案

为深入推动行业部门“三管三必须”责任落实，切实加强

行业领域安全生产管理水平，根据市委市政府部署安排，区安

委会办公室建立“两个双周”暗查明访工作机制，在全区重点

行业领域范围内组织开展安全生产暗查明访行动，现制定工作

方案如下。

一、工作目标

从 11 月份到 12 月底，区安委会办公室计划对一般工商

贸行业、危险化学品、建设等 3 个行业领域持续开展暗查明访

工作，两周一暗查深查问题、两周一明访紧盯整改，并根据工

作开展情况适时调整被查行业领域名单。对每个行业领域的暗

查明访，实现全覆盖。

二、时间安排

每两周暗查 1 个行业领域，暗查结束后，区安委会办公室

成立明访组，紧盯隐患整改、销号清零，跟进明访。具体时间

安排如下：

11 月份，查访一般工商贸领域；

12 月份，查访危险化学品、建设领域。

三、工作措施

（一）严格访查过程。在暗查检查方式上，坚持“高手查

- 3 -

体”，聘请高水平技术专家成立暗查明访工作组，严格采取

“四不两直”方式，直接到生产经营单位现场，重点检查安全

管理、作业行为、规范标准执行等能够客观反映该领域安全生

产状况的重点环节，确保问题查深、查透。区安委会办公室对

暗访明查工作开展情况进行全过程监督指导。

（二）狠抓问题整改。暗查结束后，区安委会办公室形成

暗查情况报告，上报区管委会领导。相关问题隐患移交行业部

门，要求制定整改措施，明确整改责任人和整改时限，所有问

题隐患限期整改销号。

（三）强化结果运用。坚持结果导向，对隐患较多、整改

不力的企业进行曝光问责，纳入失信惩戒名单，并适时推动行

刑衔接。对落实监管责任不力的行业监管部门进行警示约谈问

责，并年度考核相挂钩，推动行业领域责任措施落实。